UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO EDITAL

No. 02/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO PARA O

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA PRIMEIRO
PERÍODO LETIVO DE 2023

PREÁMBULO
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital no 02/2023 de retificação do Edital no 01/2023, nos a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

No item 7., onde se lê:

7.1 As etapas do processo seletivo constam na Tabela abaixo:

TABELA 1

DATA ETAPA HORÁRIO
01/11/2022 a
25/11/2022

Período de inscrições. 08h às 23h59 min

14/12/2022
Data prevista, de acordo
com o calendário da
comissão de
heteroidentificação (sujeita
a alterações)

Confirmação da autodeclaração de
candidatos(as) negros(as) e de
validação da documentação de
candidatos(as) indígenas e
quilombolas.

Informações na
página

www.dpg.unb.br

29/11/2022 Divulgação da Homologação das
inscrições e da distribuição das vagas
por linha de pesquisa (considerando
as vagas destinadas à política de
ações afirmativas).

A partir das 16
horas

06/12/2022 Divulgação do resultado da
comprovação de certificação de
suficiência ou proficiência em língua
estrangeira.

A partir das 9 horas

07/12/2022 Prova de compreensão de texto em
língua estrangeira para os/as
candidatos/as que optaram por essa
modalidade.

A partir das 16
horas

Universidade de Brasília
Instituto de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos da
Tradução
Edital No. 02/2003

http://www.dpg.unb.br/

08/12/2022 Divulgação do resultado da prova de
copreensão de texto em língua
estrangeira.

A partir das 16
horas

13/12/2022 Divulgação do Resultado da
Avaliação do Projeto de Pesquisa.

A partir das 16
horas

20/12/2022-22/12/2022
(data provável)

Realização da DEFESA DE
PROJETO

Cronograma a ser
divulgado conforme

4.2.3 deste Edital, na
página do Programa

(http://www.postrad.unb.
br)

09/01/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da DEFESA
DE PROJETO.

A partir das 16
horas

12/01/2023
(data provável)

Divulgação do resultado provisório A partir das 16
horas

13/02/2023
(data provável)

Divulgação do resultado definitivo A partir das 16
horas

Até 3 (três) dias úteis
após publicação do
resultado definitivo.

Confirmação de ingresso no curso
por parte do/a candidato/a
aprovado/a e assinatura do Termo
de Compromisso
(Anexo X).

Das 08h às 16 horas

Leia-se:

7.1 As etapas do processo seletivo constam na Tabela abaixo:

TABELA 1

DATA ETAPA HORÁRIO
01/11/2022 a
25/11/2022

Período de inscrições. 08h às 23h59 min

14/12/2022
Data prevista, de acordo
com o calendário da
comissão de
heteroidentificação (sujeita
a alterações)

Confirmação da autodeclaração de
candidatos(as) negros(as) e de
validação da documentação de
candidatos(as) indígenas e
quilombolas.

Informações na
página

www.dpg.unb.br

29/11/2022 Divulgação da Homologação das
inscrições e da distribuição das vagas
por linha de pesquisa (considerando
as vagas destinadas à política de
ações afirmativas).

A partir das 16
horas

06/12/2022 Divulgação do resultado da
comprovação de certificação de
suficiência ou proficiência em língua
estrangeira.

A partir das 9 horas

07/12/2022 Prova de compreensão de texto em
língua estrangeira para os/as
candidatos/as que optaram por essa
modalidade.

A partir das 16
horas

08/12/2022 Divulgação do resultado da prova de
copreensão de texto em língua

A partir das 16
horas

http://www.postrad.unb.br/
http://www.postrad.unb.br/
http://www.dpg.unb.br/

estrangeira.
13/12/2022 Divulgação do Resultado da

Avaliação do Projeto de Pesquisa.
A partir das 16

horas
20/12/2022-22/12/2022

(data provável)
Realização da DEFESA DE
PROJETO

Cronograma a ser
divulgado conforme

4.2.3 deste Edital, na
página do Programa

(http://www.postrad.unb.
br)

09/01/2023
(data provável)

Divulgação do resultado da DEFESA
DE PROJETO.

A partir das 16
horas

12/01/2023
(data provável)

Divulgação do resultado provisório A partir das 16
horas

25/01/2023
(data provável)

Divulgação do resultado definitivo A partir das 16
horas

Até 3 (três) dias úteis
após publicação do
resultado definitivo.

Confirmação de ingresso no curso
por parte do/a candidato/a
aprovado/a e assinatura do Termo
de Compromisso
(Anexo X).

Das 08h às 16 horas

Brasília, DF, 23 de janiero de 2023.

Profa. Dra. Helena Santiago Vigata
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução-POSTRAD
Instituto de Letras

Universidade de Brasília

http://www.postrad.unb.br/
http://www.postrad.unb.br/

	UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
	SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2023